DIÁRIO OFICIAL Nº 33508  41Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA COLETIVA N.º 1841 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo relacionados:

Matricula Servidores Cargo Período Laudo
57193890/1 JOSE ORLANDO BARROS DE SOUZA AGENTE ADMINISTRATIVO 17/10/2017 A 31/10/2017 29117/31.10.2017
57205998/2 MINERVANIA CARDOSO DE ALENCAR ENFERMEIRO 26/09/2017 A 10/10/2017 190058A/31.10.2017
54189333/2 ISAIAS BURLAMAQUI DE MORAIS JUNIOR MEDICO 03/10/2017 A 01/12/2017 34459/08.10.2017
722529/1 IVONE MARIA DA SILVA AGENTE DE SAUDE 22/08/2017 A 04/10/2017 34237/24.10.2017
5160090/1 JULINA DE SOUSA MATOS AUXILIAR DE SAUDE 29/09/2017 A 04/10/2017  34377/06.11.2017
57197518/1 LIZ DE SOUZA CORREA ENFERMEIRO 03/10/2017 A 07/10/2017 34280/26.10.2017
86690/1 LUIZ GONZAGA OLIVEIRA PENHA AGENTE VIGILANCIA SANITARIA 01/08/2017 A 11/08/2017 32977/08.11.2017
121002/1 MANOEL DE JESUS QUARESMA FERREIRA AGENTE DE PORTARIA 25/09/2017 A 23/12/2017 34443/08.11.2017
5155746/1 MARIA LUIZA GOMES DE ANDRADE AGENTE DE ARTES PRATICAS 30/08/2017 A 27/11/2017 34322/01.11.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 255576

ERRATA
.

FICA RETIFICADO O CONTRATO ADMINISTRATIVO, PUBLICADA
NO DOE N° 33.474 DE 06.10.2017, QUE ADMITIU A SERVIDORA
GLEISSY ADRIANE LIMA BORGES, CARGO FARMACÊUTICO
BIOQUIMICO, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA 05.10.2017/04.10.2018
LEIA-SE: VIGÊNCIA 01.12.2017/30.11.2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
29.11.2017.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - EM EXERCÍCIO

Protocolo: 255309

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
140/SESPA/2017

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de material permanente e de consumo
hospitalares para atender aos Municípios Bannach, Abel
Figueiredo, Itupiranga, Novo Progresso, Rondon Do Pará,
Xinguara, Bom Jesus Do Tocantins, Pau D’arco e São Domingos
do Araguaia através de Emenda Parlamentar de nº 24150011,
aprovados mediante proposta nº 83.369.835.0001/14-006 do
Deputado Wandenkolk.
DATA DA ABERTURA: 13/12/2017
HORÁRIO: às 10h00. (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a
pregoeira responsável, através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 28 de novembro de 2016.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 255136
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº

187/SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (MEDICAMENTO
OMALIZUMABE - 150MG)
DATA DA ABERTURA: 12/12/2017.
HORÁRIO: 10h00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital

nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 28 de novembro de 2017.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 255222

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/
SESPA/2017

OBJETO: Aquisição de 30.000 (trinta mil) latas de leite – Fórmula
infantil (FI) Tipo I, para atender necessidades da Coordenação
Estadual de DST/AIDS/SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
NUTRIXX SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA -EPP, CNPJ
12.240.269/0001-69, foi a vencedora do item  02,  pelo critério
de menor preço por item, no valor de R$ 86.250,00 (Oitenta e
seis mil, duzentos e cinquenta reais).
F. F TAVORA EIRELI-ME, CNPJ Nº  21.544.918/0001-71,  foi a
vencedora do item  01,  pelo critério de menor preço por item,
no valor de R$ 258.750,00 (duzentos e cinquenta e oito mil, r
setecentos e cinquenta reais ).
Valor total do Pregão Eletrônico  nº 143/SESPA/2017: R$
345.000,00 (Trezentos e quarenta e cinco mil reais).
Belém (PA), 29/11/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 255492

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA COLETIVA N.º 1835 DE  29 DE NOVEMBRO DE
2017

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias aos servidores desta
SESPA, abaixo relacionados, para o mês de JANEIRO/2018.

MATRICULA SERVIDOR PERIODO
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

104000-1 MILTON GOMES DOS
SANTOS 2015/2016 02.01.2018 A

31.01.2018

5706971-3 TEREZA REGINA VIGGIANO
BARRETO 2016/2017 02.01.2018 A

31.01.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
29.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 255344

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA Nº 1823 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 34112 de 19 de
outubro de 2017;
RESOLVE:
CONCEDER, o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA
PARA O TRABALHO ao servidor LEONILÇO LIMA FEITOSA,
matrícula nº 5108667-1, ocupante do cargo de Agente de Saúde,
a contar de 13.09.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 255203

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1802 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

CONCEDER a servidora ARMINDA SOCORRO BATISTA DO
COUTO, Id. Funcional nº 57195458 / 1 ocupante do cargo de
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na Diretoria Administrativa e
Financeira, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02
de Janeiro de 2018 a 31 de Janeiro de 2018, referente ao triênio
10 de Março de 2008 a 09 de Março de 2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
29.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 1804 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor LUIZ AUGUSTO VASCONCELOS
SOUZA, Id. Funcional nº 5139503 / 3, ocupante do cargo
de ADMINISTRADOR, lo tado na Diretoria Administrativa e
Financeira, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02
de Janeiro de 2018 a 31 de Janeiro de 2018, referente ao triênio
02 de Julho de 2005 a 01 de Julho de 2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
29.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde